CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

E ” é
PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº e / /2018

OsvETO DELIBERAÇÃO Ê

É Pita Mpbeo s fude et

Aero? Mera to

sansessões LV 4Z

PRESIDENTE

Câmara Municipal
rim

de Ba Concede título de cidadania baririense ao farmacêutico

29 OUT. 2018 bioquímico Doutor Senhor JOSÉ ROBERTO JORGE.

PROTOCOLO
Nº CIA eme     Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão

Baririense” ao farmacêutico bioquímico Ilustríssimo Doutor Senhor JOSE ROBERTO
JORGE, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação.

Justificativa

Dr. Jose Roberto Jorge, farmacêutico bioquímico nasceu
em 27 de fevereiro de 1941, na cidade de Araraquara/SP, filho da senhora Orlanda Racy
Jorge e Senhor Antonio Jorge.

Estudou no Colégio São Bento onde fez o 1º grau co 2º
no Colégio Bento de Abreu em Araraquara/SP.

Cursou Farmácia e Bioquímica na Universidade de São
Paulo — UNESP de Araraquara, no período de 1963 a 1967, fazendo sua pós na Faculdade
de Medicina de Ribeirão Preto.

É membro efetivo do Programa Nacional de Controle de
Qualidade-PNCQ.

Começou a trabalhar como bioquímico em Bariri, em
seu próprio Laboratório Análises Clinicas no prédio das irmãs Belluzzo, na Avenida

ix CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE DE SÃO PAULO

Claudionor Barbieri de 1968 a 1972. Após, estabeleceu em prédios próprio na Rua

Floriano Peixoto e hoje na Rua Dom Pedro II.

Foi professor de química no Colégio e Escola Normal

Estadual de Bariri-CENE.

Casou-se em 1969 com a senhora Vera Lucia Moraes e

teve dois filhos: Renata Jorge. casada com Paulo Cesar Fanton, e José Roberto Jorge

Filho, casado com Marcia Regina de Melo Jorge.

Tem três netos, Isabela Jorge Fanton, Luis Felipe de

Melo Jorge e Pedro Henrique de Melo Jorge.

São 50 anos de trabalho e muita dedicação a nossa

cidade, onde angariou respeito e admiração do povo, que apesar de araraquarense

podemos considera-lo baririense de coração pelas amizades que vive aqui. Junto com ele

trabalham também seus filhos e neta, que a exemplo do pai e avô oferecem trabalho

excelente e muita perseverança.

Pelas considerações é importante o reconhecimento da

Camara, como representante do povo, a entregar o título de cidadania baririense a

respeitada profissional que em muito contribuiu para a saúde de nossa população.

Câmara Municipal de Bariri, 05 de novembro de 2018.

EVANDRO ANTONIO FOLIENI

Vereador - PSDB

t
a